Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes
aliquot**

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Regula XVI. Genus praedicatur despeciebus aequaliter

urn:nbn:de:bsz:31-102400

DISP. XII. REG. XV. & XVI. 305
ne animal in hominem & bestiam dividitur.
Hoc ergo modo Regula sic universalis: *Quod continetur sub genere, ut inferius sub superiori, continetur sub aliquâ ejus specie, vel ipsum est species immediate tali generi subjecta.*

IX. Si igitur ponatur, aliquid esse sub genere, quod tamen non sit sub aliquâ ejus specie, nec ipsum sit aliqua species ipsi immediate subjecta, alterum horum esse, necesse est, nimirum, vel id non esse reverâ sub tali genere, vel, si firmiter probatum fuerit, esse sub tali genere, species illius generis non esse sufficienter enumeratas, sed plures esse dandas,

REGULA XVI.

Genus prædicatur de speciebus aequaliter.

Porphyrius *Iagog. Cap. IX.*

§. 2.

I. Quibusdam *aequaliter prædicari* hîc est *prædicari absque dependentia unsus ab altero.* Statuunt n. ad hoc, ut aliquid univocum sit, requiri, ut ne unum illorum, de quibus prædicator, ab altero dependeat in participando conceptu ejus rei, quæ univoca statuitur. Si enim unum ab ab altero dependeat, dicunt esse analogum, aut commune *τοις ἐν τῷ αὐτῷ σώματι*, quemadmodum licet ens de substantiâ & accidente prædicetur, non secundum nomen solum, sed etiam juxta rationem nomine entis signis.

VV.

significatam, tamen ens non univocum est, sed commune a quo evolvitur, cum accidentis sit ens per dependentiam a substantia. Hinc jam infertur genus, cum omne genus sit univocum, debere nihilominus illud praedicari de pluribus aequaliter, id est qualitatis absque dependentiam unius ab altero: sicut Nobis jam animal, ut est in homine, non dependet a animo, ne brutum, & ut est in brutum, non dependet ab homine: quod vel inde appareret, quod homo esse posset in rerum natura, et si nullum bratum esset, & brutum esse posset, et si nullus homo esset.

II. Pro hac sententia videtur militare, generum natura, quod habet Aristoteles in cap. de modis simili. Porphyrius dicens quae ex eodem genere in divisione speciebus, sibi invicem opponuntur, esse natura simul cum divisione. Atqui species immediate unum genus respicit, magis est in cientes, ex eodem genere in divisione sibi invicem opponuntur: ut albedo & nigredo, in hoc. E. est, quas color dividitur. Sunt igitur natura si per negatum. Quod si natura simul sunt, non potest nem esse una ab altera dependere in participando, ipsum genere.

III. Hanc tamen sententiam Cajetanus animal contra Cap. I. Antepred. improbat; & ex professissimis institutionibus contra eam disputat Petr. Hart. de Mendoza determinat. Log. IX. s. IV. subf. IV. existimans, dependentiam illam non tollere univocationem, & posse aliquid esse genus aliquorum, et si eorum

ocum esse, cum unum ab altero in participandō genere
sitens per dependeat: quemadmodum qualitas statui-
c jam infi- tur genus potentiae naturalis & habitus, cūm
n, debere nihilominus habitus in participandā naturā
ter, id est, qualitatis, à potentia naturali dependear,
erō: sicut Nobis jam de hisce sententiis judicium ferre,
ependet à animus non est. Videbitus potius, quomo-
det ab ho- do ipse Porphyrius Regulam intelligat.

quod homo IV. Ille cap X. §. 3. Ac genus quidem, inquit,
nullum bru- que participant, equaliter participant, accidentis
nullus ho- autem non equaliter, quoniam intensionem Gre-
missionem recipit participatio accidentium
militare, generum non item. Ex quibus perspicitur cum
odis similis Porphyrius dicit, genus predicari aequaliter de-
a divisione speciebus, sensum esse, quod non predicitur de
urā simul, sicut cum diversitate graduū, ita ut uni convenias
nus respi- magis & intense, alecrimini & remissi-

ne sibi in V. Dicis: Homo est perfectius animal, quam
gredio, in hoc. E. est magis animal. Respondet Tataretus
naturā si per negationem consequentia: quia homi-
on potest esse perfectius animal, quam bos, non
participandō est, ipsum magis esse animal, sed est, ipsum
habere perfectiorem differeniam, per quam
Cajetanus animal contrahitur & determinatur ad con-
professōstitutionem hominis, quam sit illa, per quam
Mendoza determinatur ad bovem. Vide Tataretum

sub fin. Lib. predie. ibi. 4. scien-
dum.